
 

 

 

 Farní zpravodaj 
 

Velikonoce 2023 
 

 

Římskokatolická farnost Moravská Nová Ves 
 

 

 

  

 

 

 

 
 



Farní zpravodaj 

- 2 -                                                                                                                                         Velikonoce 2023 

Úvodní slovo 

       

 Milí farníci a všichni, kdo čtete náš zpravodaj! 

Dnešní Květnou nedělí jsme 

vstoupili do Svatého týdne. Za několik 

málo dnů budeme prožívat Velikonoce. 

Ale čím jsou vlastně Velikonoce pro 

nás? Jsou jen jakousi připomínkou 

toho, že někdo kdysi dávno umřel, nebo 

jsou něco víc? Prožíváme Velikonoce 

stejně, jako výročí úmrtí dědečka, 

tetičky, manžela? Jdeme jen zapálit 

pomyslnou svíčku tím, že si 

„odkroutíme“ tři mše svaté, a to je vše? 

Když se zeptám, co si představíte, když 

se řeknou Velikonoce, kolikrát slyším 

odpověď: pomlázka, barvení vajíček, 

čisté záclony, pečení cukroví, prázdniny… Ano, také to vše k Velikonocům patří. 

Přece se máme radovat, vždyť to jsou největší (křesťanské) svátky.  

Ale proč? Nebo bez čeho by Velikonoce nebyly Velikonocemi? Bez radosti 

ze zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Bez prázdného hrobu, ke kterému v neděli ráno 

přišly ženy. Bez Kristova vítězství nad smrtí a temnotou světa. Bez radosti 

apoštolů, kteří se s Ježíšem opět mohli setkat... A Velikonoce nebudou 

opravdovými Velikonocemi ani tehdy, když my, křesťané, na toto zapomeneme. 

Když je nespojíme s dobrou svatou zpovědí, když naše účast na mši svaté bude 

jenom z bezduché tradice. Když nebudeme mít v srdci touhu prožít s Ježíšem  

na Zelený čtvrtek jeho poslední večeři, na Velký pátek jeho utrpení a na Bílou 

sobotu po západu slunce i jeho vítězství… 

Pak se i z Velikonoc stane obyčejný svátek, jeden z mnoha, které slavíme 

během roka. Prázdný obsahem, i když možná příjemný formou. Ale rozhodně  

to již nebudou Velikonoce křesťanské. 

Chtěl bych vám všem ze srdce popřát, aby k tomu ve vašem životě nikdy 

nedošlo. Kéž proto radost z Kristova vzkříšení o těchto Velikonocích naplní vaše 

i moje srdce silnou nadějí, hlubokou vírou a velikou radostí, kterou nám nikdo 

nebude moci vzít. O to budu dobrého Boha prosit za vás i za sebe o letošních 

Velikonocích. 

otec Marián  
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Liturgické okénko 

Liturgický rok III. část: Doba postní 

Základní význam doby postní  

Postní doba je zaměřena k přípravě na slavení Velikonoc. Liturgie doby postní 

připravuje katechumeny, jejich postupným uváděním do křesťanského života,  

i věřící, připomínáním křtu a pokáním, na slavení velikonočního tajemství.  

V postní době naslouchají věřící horlivěji než jindy Božímu slovu a věnují se 

modlitbě. Tak se pro ně postní doba stává přípravou na slavení velikonočního 

tajemství, a to jednak zvláště připomínáním křtu nebo přípravou na jeho přijetí, 

jednak pokáním. Pokání postní doby nemá být jen vnitřní a individuální, ale také 

zevní a společenské. Kající praxi je třeba podporovat podle možností naší doby  

i různých zemí a podle životních podmínek věřících. 

Doba postní trvá od Popeleční středy až do začátku mše na památku Večeře Páně 

na Zelený čtvrtek. Od začátku postní doby až do velikonoční vigilie se neříká 

Aleluja. Středa, kterou začíná postní doba, je všude dnem postu (podle Kodexu 

kanonického práva se jedná o půst zdrženlivosti masa, kterým je vázán každý 

křesťan starší 14 let a půst újmy, kterým jsou vázání všichni ve věku 18-60 let);  

v ten den jsou věřící označováni popelem. Neděle této doby se nazývají: 1., 2., 3., 

4., 5. neděle postní. Šestou nedělí začíná Svatý týden, říká se jí "Květná 

(pašijová) neděle". Svatý týden je zaměřen na Kristovo utrpení po jeho 

mesiánském vjezdu do Jeruzaléma. Na Zelený čtvrtek ráno slaví biskup mši 

spolu se svými kněžími a světí při ní oleje a křižmo. 

Praktické informace 

• Používá se fialová liturgická barva. O čtvrté neděli postní se může použít 

růžová barva. 

• Je zakázáno zdobit oltář květinami s výjimkou 4. neděle postní, slavností  

a svátků. 

• Hra na varhany a jiné hudební nástroje je možná pouze jako podpora zpěvu 

(nikoli tedy instrumentalní části, předehry, dohry...); s výjimkou 4. neděle 

postní, slavností a svátků. 

• Doporučuje se homilie ve mši i ve všední dny. 

• Zpěv aleluja před evangeliem ve mši se vynechává a nahrazuje se veršem 

před evangeliem z lekcionáře. 
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• O nedělích (ne však o slavnostech) se vynechává ve mši Sláva na výsostech 

Bohu. 

• Součástí mešního formuláře je modlitba nad lidem, která je o nedělích  

a na popeleční středu závazná. 

• V době postní není žádná památka - nezávazné památky je možné slavit  

ve všední dny pouze jako tzv. připomínky (tj. ve mši se může vzít vstupní 

modlitba o svatém. Svátky a slavnosti, které by připadly na všední den 

mimo Svatý týden, se slaví jako obvykle. Svátky připadající na neděli  

se ruší; slavnosti se posunou na nejbližší volný den. 

Označování popelem na začátek postní doby 

Na základě židovské praxe byli také kajícníci, kteří začínali své veřejné pokání 

na začátku postní doby označováni popelem. Od 10. století toto označení 

přijímají všichni věřící.  

Základem našeho pokání je skutečnost, že Bůh nechce smrt hříšníka. Už když 

vyháněl zhřešivšího Adama z ráje do pouště se slovy, je že prach a v prach  

se obrátí, měl připravenou cestu pro jeho návrat. Kristus odešel na 40 dní  

na poušť, aby vyhnaného Adama hledal a zvítězil nad hadem. Tím předznamenal 

skutečnost kříže, k níž naší čtyřicetidenní postní dobou směřujeme. Skutečnost, 

že si dáváme sypat popel na hlavu, je znamením, že uznáváme svou hříšnost  

a chceme konat pokání, že se chceme čtyřicet dní postit jako náš Pán a že se jím 

chceme nechat nalézt, a že věříme v Boží milosrdenství, které se na nás 

uskutečnilo, když se Ježíšovou smrtí a vzkříšení otevřela brána, kterou Adam 

zavřel.  

Zahalování křížů a oltářních obrazů 

Kříže, znamení Kristova vítězství nad smrtí, bývaly bohatě zdobené a vykládané 

drahými kameny. Ve středověku se tedy ujal zvyk zahalovat je na začátku postní 

doby rouchem; a na jejím konci, na velký pátek, kdy se triumf kříže stal zjevným, 

kříž naopak slavnostně odhalit. Podobně se začaly zahalovat či zakrývat také 

oltářní obrazy. Od 17. stol. bylo zahalování křížů a obrazů stanoveno na 5. neděli 

postní, protože jí tehdy začínalo období připomínky Kristova utrpení. Dnešní 

misál počítá se zahalením kříže a obrazů na 5. neděli postní pouze na základě 

rozhodnutí biskupské konference.  

Radostná neděle 

Čtvrtá neděle postní se podle vstupní antifony jmenuje Laetare - radostná neděle. 

Volba této vstupní antifony, Raduj se Jeruzaléme, dosvědčené už v 8. století,  
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by mohla souviset se skutečností, že papežská mše svatá ve městě Římě se kdysi 

konala v bazilice nesoucí název "Svatého kříže v Jeruzalémě". Snad  

to odpovídalo skutečnosti, že postní doba měla kdysi jen tři týdny a tedy začátek 

období (tato neděle) i jeho konec (Velký pátek) si vzájemně odpovídali. V postní 

době si navíc připomínáme, že Ježíš se pevně rozhodl jít do Jeruzaléma.  

Je možné i jiné vysvětlení: Inspirací z křesťanského Východu, který měl 

uprostřed postní doby jednu neděli "odpočinku od postu", neděli 

nalezení/povýšení svatého Kříže, se prostřední neděle prodlouženého postního 

období také v Římě ustanovila jako radostná - při níž se uvolňuje tuhý půst; a její 

slavení bylo umístěno do baziliky, kde byly relikvie kříže uchovávány. 

Od 10. století papež o této neděli v bazilice sv. Kříže používal zlatou růži (praxe 

byla možná opět inspirována Východem, kde se kříž zdobil květy) k vyjádření 

úcty vůči umučení a vzkříšení Krista. Později byla růže žehnána a mazána 

křižmem a posílána některé význačné osobnosti v Římě nebo mimo Řím. Růžová 

barva ornátu na 4. neděli postní pravděpodobně souvisí právě se žehnáním zlaté 

růže (nápodobou byla růžová později zavedena také do neděle v polovině 

adventního období).   

Žehnání ratolestí na květnou neděli 

Liturgie Květné neděle spojuje připomínku dvojího královského triumfu Krista: 

vjezd do Jeruzaléma (průvod a žehnání ratolestí), který byl předznamenáním 

povýšení na kříž (bohoslužba slova, zejména pašije). Proto je barvou této neděle 

barva červená, barva králů.  

Procesí se žehnáním ratolestí na květnou neděli má svůj původ v liturgii města 

Jeruzaléma, která své bohoslužby umisťovala na konkrétní místa z Kristova 

života. Na Západ tento zvyk pronikl postupně v 7.-10. století.  

Svatý týden  

Svatý týden nese také označení hebdomada maior (větší týden), nebo hebdomada 

authentica (pravý týden). Na rozdíl od prvních sedmi dní v historii, svatý týden 

je týden větší, je to "ten týden"; neboť tak jako byl kdysi svět v sedmi dnech 

stvořen, nyní je v sedmi dnech kompletně obnoven a vykoupen. Viz modlitba  

po prvním čtení na velikonoční vigilii:  

Rozjímáme, Bože, o podivuhodném díle stvoření. Dej, ať pochopíme, že ještě větší 

je jiné tvé dílo: naše vykoupení v plnosti času skrze velikonoční oběť tvého Syna 

Ježíše Krista. 
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Co jsme prožili 
 

Tříkrálový koncert 

V neděli 8.1.2023 se v našem farním 

kostele uskutečnil Tříkrálový koncert. 

Letos jsme mohli slyšet žesťový 

kvartet z Velkých Bílovic společně  

se zpěvákem Michalem Teturem. 

V podání tří trombonů a tuby zazněly 

nejrůznější skladby nejenom od autorů 

klasické hudby. Některé z nich byly 

obohaceny sólovým operním zpěvem 

pana Michala Tetura. Děkujeme 

účinkujícím za krásný koncert a také 

všem organizátorům, kteří se podíleli na jeho uskutečnění.  

 

6. farní ples v Hruškách  

I letos se našli dobrovolníci 

z řad farníků, aby uspořádali již  

6. farní ples, který se konal 

v Hruškách 28. ledna 2023. 

Slovem a svými zaručenými 

vtipy nás po celou dobu provázel 

a bavil Petr Štach. Modlitbou, 

slavnostním přípitkem a vřelým 

přivítáním pana faráře a hrušecké 

paní starostky jsme farní ples 

zahájili. Poté nás na parket již 

zvala skupina VELVET z Brna. Jakmile jsme se trochu roztančili, nastal ten 

správný čas na taneční soutěž a boj o sladkou odměnu. I letos si pořadatelé 

přichystali bohatou tombolu a překvapení, tentokrát v podobě světelné show, 

která se všem moc líbila. Jak již bývá zvykem, pro znavené a žíznivé tanečníky 

byl přichystán luxusní raut a naše 1. farní víno. Všem moc chutnalo 😊. Tančilo 

se a zpívalo až do rána. Zkrátka, zase jednou vydařená akce naší farnosti! Chtěla 

bych všem, co se na ní podíleli moc poděkovat, ale ten největší dík patří hlav-

ním organizátorům bez kterých by to nešlo: Petře Hanzalíkové a Lukáši Mrázovi.  

     Eva Hůrská 
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Postní duchovní obnova 

Ženy z hnutí Modlitby matek pro nás domluvily postní duchovní obnovu. 

V pátek a v sobotu 3. a 4. března 2023 naši farnost navštívil otec Karel 

Janů, farář ve Slavonicích. 

V pátek po večerní mši sv. a krátké adoraci jsme vyslechli první přednášku. 

Otec Karel nás povzbuzoval, abychom prohlubovali svůj vztah k Pánu Bohu 

četbou Písma svatého. Máme v ní hledat moudrost ve všech životních 

okolnostech. Četba Písma svatého nás očišťuje. Pán nás povede, když  

mu budeme důvěřovat. V Ježíši Kristu nám Bůh zjevuje svou lásku a my tu lásku 

máme vnášet do světa, my máme být živým evangeliem. 

V sobotu jsme se sešli v kostele na mši svaté v 9 hodin. Evangelium nám 

připomnělo, že Pán Ježíš je náročný: „Buďte dokonalí, jako je dokonalý váš 

nebeský Otec“. 

A v promluvě po mši svaté jsme slyšeli, jak na to. Pán Ježíš projevoval svou 

lásku prakticky. Tak, jak se dotkl malomocného, aby ho uzdravil, dotýká  

se každého z nás. Je to Emanuel - Bůh s námi. Je s námi 24 hodin denně. 

Neodvracejme se od něho k ničemu a nikomu jinému. Otevřme se mu  

a vystavme se jeho působení, hlavně při mši svaté a ve svátostech - ve svatém 

přijímání a ve svátosti smíření. Věřme v odpuštění hříchů. A přinášejme lásku, 

kterou od něho dostáváme, všude, kam přijdeme. 

Po krátkém ztišení zaznělo poděkování, především Pánu Bohu za to, že máme 

mezi sebou kněze, kteří nás doprovázejí a povzbuzují na naší cestě k věčnosti. 

Duchovní obnovu jsme zakončili ve farním sále, kde všechny čekalo chutné 

pohoštění, které připravily naše ženy. Kromě farníků z Moravské Nové Vsi, 

Hrušek a Týnce naše pozvání přijali i lidé z jiných farností, např. z Břeclavi, 

Hodonína a Dolních Bojanovic. Bohu díky za další krůček na naší společné 

cestě. 

                      Marie Salajková 

Setkání „biřmovanců 2022“ 

Jak jsme my biřmovanci prožívali letošní 

jarní prázdniny? Ve středu 15.3. jsme se vydali 

na chatu do Liptovského Jána. Cesta ubíhala 

ze začátku celkem rychle a bez problémů, 

avšak netrvalo dlouho a museli jsme zastavit, 

jelikož nám vypověděla službu autobaterie. 

Zavolali jsme otci Mariánovi, zda by z jeho 

rodiště (ze Žiliny) poslal někoho, kdo by nám 

přijel pomoci. Na pomoc nám přijel mluvčí 
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otce biskupa, který byl té dobroty a dovezl nám novou autobaterii. Než jsme vše 

vyřešili a dojeli na chatu, tak už zapadalo slunce za Tatrami. Když jsme dorazili 

na chatu byli jsme v údivu, jak moc byla hezká. I přesto, že už nebylo moc 

světla, tak jsme se rozhodli jít na procházku a prozkoumat okolí, které bylo 

naprosto úchvatné. Potom jsme se navečeřeli, hráli společenské hry a povídali si.  

Následující den jsme absolvovali túru do Stanišovské jeskyně, kde jsme viděli 

pár spících netopýrů, nápisy na zdi z dávných dob nebo kosterní pozůstatky 

zvířat (např. medvěd či netopýr). Navečer 

jsme spěchali do kostela na mši svatou, ale 

v kostele zrovna pracovali restaurátoři na 

obnově fresek. Mše svatá tedy nebyla, tak 

jsme se uvnitř společně alespoň pomodlili. 

Před kostelem jsme si udělali foto. Večer 

jsme si pustili film a povídali si. 

Každé ráno o půl deváté jsme byli buzeni 

písní, která byla hrána na kytaru jistým 

hudebním talentem, a potom následovala 

snídaně. Ani tento den tomu nebylo jinak. 

Dopoledne bylo volnější, takže kdo chtěl, 

odpočíval, a kdo nechtěl, tak se šel projít 

na krátkou procházku. Po obědě jsme si 

dali pauzu a putovali jsme směr rozhledna, 

kde byl výhled na celý Liptovský Ján a hory. Terén byl poněkud náročný, ale 

všichni jsme to zvládli. Večer (už s p. farářem) 

jsme strávili hraním společenské hry a zpíváním.  

V sobotu ráno jsme se probudili dříve, abychom 

slavili mši svatou. Dali jsme si snídani a jeli  

do aquaparku v Liptovském Mikuláši za vodním 

dobrodružstvím zvaným Tatralandia. Zde jsme se 

pořádně unavili, ale den ještě nekončil a my jsme 

si to ještě namířili do kina. Někteří z nás si tam 

pospali, a to včetně pana faráře (ale tomu neříkejte, 

že jsme vám to řekla). Nedělní mši svatou jsme 

prožili spolu s věřícími v Liptovském Jánu, kde 

v posledních dnech dokončovali restaurování 

kostela. Z rozhovorů s místím knězem a farníky 

jsme se dozvěděli, jaký vřelý vztah mají ke svému 

kostelu…. Poslední den v neděli jsme si to ještě 

zamířili na poutní místo Turzovka, kde jsme  
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se pomodlili křížovou cestu a následovala cesta domů. 

Tímto bych chtěla poděkovat panu faráři a pastorační asistence a všem, kdo  

se podíleli na vytváření tohoto úžasného pobytu, bylo to super! Děkuji za krásné 

společenství. 

         Kristýna Vyhňáková 

Železný poutník 

Již po 26. jsme mohli 

vyslechnout výzvu pořadatelů 

ujít v postní době necelých  

50 kilometrů pěšky s názvem 

Železný poutník. To je cesta 

ze Svatého Kopečku v Olo-

mouci na Svatý Hostýn, která 

se jde přes noc. Z naší farnosti 

se nás zúčastnilo šest. Vše 

začalo mší svatou v 18 hodin 

na Svatém Kopečku a po ní 

jsme se vydali na cestu. První 

v průvodu byl křížek, který 

všichni následovali. Během cesty byly tři zastávky a na každé zastávce byla 

možnost zastavit se v otevřeném kostele. Poslední zastávka byla o půlnoci a po ní 

jsme již vyhlíželi cíl naší 

cesty. Byla krásná viditelnost 

a v dálce už jsme viděli blikat 

červené světlo větrné vrtule  

na Hostýně. Nad ránem  

už jsme přišli na Hostýn, kde 

jsme se šli občerstvit do 

poutnického domu. V 7:15 

byla sloužena pro všechny 

poutníky mše a po mši jsme si 

převzali potvrzení o absol-

vování Železného poutníka  

a teď hurá domů spát. Každý z nás toto putování za něco nebo někoho obětoval. 

Cesta byla plná sebezapření a nočních modliteb, které prostě patří k postní době. 

Modlili jsme se, rozjímali, povídali si a trpěli… Byl to pro nás všechny hluboký 

duchovní zážitek.  

                           Pavel Dvořáček 
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POŘAD BOHOSLUŽEB V NAŠÍ FARNOSTI 

 M. N. VES TÝNEC HRUŠKY 

KVĚTNÁ NEDĚLE 9:30 8:00 11:00 

PONDĚLÍ svatého týdne 18:00 (pro děti) - farní kostel 

STŘEDA svatého týdne 16:30 křížová cesta za kněze - farní kostel 

ZELENÝ ČTVRTEK 18:00 - - 

VELKÝ PÁTEK 18:00 - - 

BÍLÁ SOBOTA 20:00 - - 

VELIKONOČNÍ NEDĚLE 9:30 8:00 11:00 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 9:00 8:00 7:00 

 

• Ve středu svatého týdne v 16:30 hod. jste srdečně zváni do farního kostela  

na křížovou cestu za kněze. Modlíme se za to, abychom měli v naší farnosti 

kněze? Máme ke kněžím úctu? Jsme jim nablízku? Přijďme ukázat i knězi 

v naší farnosti, že je obklopen farní rodinou, která se za něj, ale i za budoucí 

kněze v naší farnosti modlí. 

• Pro ty, kteří ještě nestihli svatou zpověď, můžou využít možnosti dnes 

odpoledne v Hruškách 14:00 – 15:00 nebo v Tvrdonicích 16:00 – 17:00 hod. 

• Na Bílou sobotu bude otevřen farní kostel od 12:00 do 16:30 hod., aby  

se věřící mohli přijít poklonit k Božímu hrobu. Prosím také, abyste si vzali 

na starost stráž u Božího hrobu po 30 minutách (papír na zapsání je vzadu  

na stolečku ve farním kostele). 

• Velikonoční vigilie na Bílou sobotu bude začínat na farní zahradě.  

Po úvodním komentáři se proto všichni přesuneme průvodem k faře.  

Po ukončení slavnostní mše svaté jste všichni zváni opět na farní 

zahradu ke společnému „velikonočnímu přípitku“. 
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Plánované akce 
 

 Místo Datum 

Zelený čtvrtek –  

Mše svatá svěcení olejů 

Katedrála sv. Petra  

a Pavla v Brně 
 čtvrtek 6. 4. 

Farní pouť na sv. Hostýn Svatý Hostýn pondělí 8.5. 

Diecézní setkání mládeže 

s otcem biskupem 
Žarošice sobota 13.5. 

Udělování svátosti pomazání 

nemocných 

Hrušky 

Týnec 

Moravská Nová Ves 

středa 17.5. 

čtvrtek 18.5. 

čtvrtek 18.5. 

Lektorský kurz Moravská Nová Ves 
pátek 19.5 

sobota 20.5. 

Slavnost Těla a Krve Páně –  

Eucharistický průvod 
Týnec čtvrtek 8.6. 

Slavnost 1. sv. přijímání 
Hrušky  

Moravská Nová Ves 

neděle 11.6. 

neděle 18.6. 

Poděkování za školní 

rok 2022/2023 

kostel / farní zahrada  

Moravská Nová Ves 
pondělí 19.6. 

Farní den Moravská Nová Ves neděle 25.6. 

Adorační den farnosti + den 

vzájemných modliteb AKS  
Moravská Nová Ves čtvrtek 29. 6. 

Farní tábor farnost Měřín 10.7. – 16.7. 

Světové dny mládeže Lisabon/Portugalsko 1.8. – 6.8. 

O všech plánovaných akcích budete v nedělních ohláškách vždy včas 

informováni. 

POZOR!!! 

V čase od neděle 28.5.2023 (Seslání Ducha Svatého) bude farní kostel 

uzavřen kvůli rekonstrukci až do soboty 17.6.2023. Ve všední dny budou 

bývat mše svaté večer v Hruškách a Týnci a na neděli 4. a 11.6.2023 bude 

mše svatá v Týnci v sobotu večer v 18:00 hod. s nedělní platností  

a v neděli v 8:00 hod. a v Hruškách v neděli v 10:00 hod. 
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Pouť na Svatý Hostýn 8.5.2023 

V pondělí 8.5.2023 se společně vydáme na farní pouť do Baziliky 

Nanebevzetí Panny Marie na Svatý Hostýn. V sakristii máte možnost se 

závazně přihlásit do neděle 16.4.2023 nebo do naplnění kapacity autobusu. 

Při přihlášení je třeba uhradit zálohu 200,- Kč  

na dopravu. (Doplatek za dopravu se uhradí cestou 

autobusem, donátoři naší farnosti mají slevu z ceny  

ve výši 100,- Kč.) Mše svatá bude v bazilice  

v 9:30 hod. Po mši svaté se společně pomodlíme 

pobožnost Cesty světla. Tato pobožnost navazuje  

na tradiční pobožnost křížové cesty. Má také  

14 zastavení, při kterých se rozjímá o slavných 

velikonočních událostech, o setkávání Krista zmrtvých-

vstalého s jeho učedníky, o jeho nanebevstoupení 

a o seslání Ducha Svatého. Mons. Jan Graubner tuto 

vybudovanou Cestu světla v roce 2010 požehnal  

a zmínil, jak je pro dnešní dobu důležité, abychom se 

učili více žít se Zmrtvýchvstalým a tak lépe naplňovali poslání církve, včetně 

misijního poslání, protože i pro nás platí: “Získávejte mi za učedníky všechny 

národy, křtěte je… a učte je zachová-vat všechno, co jsem vám přikázal.“ Cestu 

světla vidí jako školu rozjímavé modlitby a praktického života z evangelia. 

Potřebujeme se učit v Ježíšově škole. 
 

Diecézní setkání mládeže 13.5.2023 

V letošním roce bude vše 

jinak. Zvykem bylo, že se 

„diecézko“ konalo v katedrále  

sv. Petra a Pavla v Brně, a to vždy 

v sobotu před Květnou nedělí. 

Letos budeme na jiném místě  

a v jiný termín, a dokonce i s na-

ším novým biskupem Pavlem. Co 

nás dalšího nového čeká? 

Na „diecézku“ nesmí otec biskup chybět a nebude tomu jinak ani letos. Můžeme 

se těšit na mši svatou, kterou prožijeme společně s o. biskupem Pavlem, a také  

na jeho katechezi k letošnímu tématu. Z řad mládeže si budeme moci 

vyslechnout svědectví víry a nechat se tak inspirovat do svého života. V rámci 

dopoledního programu bude připravený program po děkanátech. Pro každý 
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děkanát si jej připravují kaplani pro mládež se svým týmem mladých.  

To nejdůležitější, co na „diecézku“ společně zažijeme, je společenství věřících 

vrstevníků. Úžasný zážitek! 

A jak se přihlásit? 

Je potřeba se přihlásit dopředu, a to do 24. 4. 2023, aby ti na místě neunikl 

žádný program a mohl ses všeho zúčastnit. Bližší informace k setkání najdeš  

na webových stránkách DSM: https://mladez.biskupstvi.cz/dsm/ . Poplatek  

za setkání je 100,-Kč a platit se bude na místě ve vstupu do školy, kde bude také 

přihlašování všech účastníků. V přihlašovacím formuláři se zaškrtává i doprava 

(jak se na setkání dopravíš). Pokud ještě nevíš, jak pojedeš, tak oslov kněze  

z farnosti, zda bude vypravovat autobus a můžeš se k nim připojit.  

Pro setkání připravujeme merch, tak sleduj sociální sítě, kde se také dozvíš 

aktuální informace jako první. Těšíme se na tebe v Žarošicích :)  

Akci pořádá Sdružení Petrov, z.s. ve spolupráci s DCM Brno a DCŽM Mamre. 

 

Slavnost Těla a Krve Páně 8.6.2023 

Letos oslavíme Slavnost Těla a Krve Páně ve čtvrtek 8.6.2023 v Týnci.  

Po mši svaté, která začne v 17:00 hod., půjdeme průvodem obcí s Nejsvětější 

Svátostí Oltářní. V květnu se uskuteční v Týnci společné setkání všech, kteří  

by byli ochotni pomoci s přípravou slavnosti (přichystání oltářů) a třeba si vzali 

na starost i některou ze služeb během slavnosti (nesení baldachýnu, korouhví, 

zpěv u jednotlivých oltářů). Boží Tělo bude i letos společné pro všechny obce 

naší farnosti. Tento rok budou mít týnčané (domácí) na starosti přípravu dvou 

oltářů, a farníci z Hrušek a Moravské Nové Vsi po jednom oltáři. 

 

7. farní den 25.6.2023 

Letošní rok bychom výjimečně prožívali farní den až v měsíci červnu. 

Setkali bychom se v Moravské Nové Vsi a v rámci farního dne bychom znovu 

požehnali kostel, na kterém snad již, s Boží pomocí, bude většina prací po 

rekonstrukci dokončena. Ohlédli bychom se společně za průběhem rekonstrukce 

a kostel, jeho nový krov i věž, by byly volně přístupné. Doufáme, že se najde 

dostatek pomocníků při organizaci našeho společného setkání. První přípravné 

setkání organizátorů bude včas oznámeno v nedělních ohláškách. Kdo by se 

tohoto setkání nemohl zúčastnit, ale chtěl by s čímkoliv pomoci, může kdykoliv 

kontaktovat pastorační asistentku. Děkujeme a těšíme se na společně strávené 

odpoledne! Víru nelze prožívat izolovaně. I když je osobním rozhodnutím, je žita 

s druhými a uprostřed druhých. Styl života společenství není výsadou nějaké 

spirituality, zájmovou volbou některých věřících nebo něčím navíc, ale jedná se  

https://mladez.biskupstvi.cz/dsm/
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o základní styl života pro každého pokřtěného. Jan Pavel II. upozornil na to,  

že se farnost „nezakládá v první řadě na struktuře, území nebo budově, ale je to 

především Boží rodina, společenství bratří proniknutých jedním Duchem, 

bratrský a pohostinný dům rodinného soužití, společenství věřících.“  
 

Minifór 

Ačkoli název láká k myšlence, že se zasmějete nad nějakým krátkým 

vtipem, není tomu tak. Jde o nový projekt, který začínáme v naší farnosti 

připravovat pro ministranty z celého děkanátu. Jedná se o tři víkendy 

ministrantské formace, která mladým mužům od 14 let ukáže, že ministrantská 

služba základkou nekončí. Hlavní organizátoři cítí, že v našem děkanátu je  

po dokončení základní školy ministrování a kolikrát sám Pán Bůh odsunut až  

na druhou kolej. Často slyšíme, že už jsou kluci na ministrování velcí a že už  

pro ně není u oltáře místo. Opak je pravdou. V našem děkanátu i v naší farnosti 

potřebujeme větší ministranty jako sůl. I dospívající a dospělí ministranti mají 

stále prostor pro posouvání se v této službě, a to jim touhle formací chceme 

ukázat. Jak se říká: Nabídnout „něco víc“. Bližší informace o projektu budou 

včas zveřejněny v nedělních ohláškách.                 

                                                                                             Anežka Mrláková 

 

7. farní tábor     10.-16.7.2023 

     I tento rok srdečně zveme všechny naše děti od 9 let na farní tábor, který se 

letos uskuteční na faře v Měříně. Tábor proběhne v termínu 10.-16.7.2023. 

Přihlášky jsou již nyní k dispozici v sakristiích. Vyplněné přihlášky je potřebné 

odevzdat do neděle 7.5.2023. 

 

Světové dny mládeže v Lisabonu 

Světové dny mládeže jsou mezinárodním setkáním 

mládeže s papežem. Tato setkání organizuje katolická 

církev a spojuje tak mladé lidi z celého světa. Historie 

světových dnů mládeže sahá až do roku 1984, kdy svatý 

otec Jan Pavel II. pozval do Říma mladé lidi u příležitosti 

slavnostního ukončení Svatého roku. Tradice světových 

dnů mládeže vznikla v prosinci o rok později. Od té doby 

se světové dny mládeže konají jednou za dva až tři roky. 

Letošní setkání bude tedy už 37. v pořadí a bude se konat 

v Lisabonu v letních měsících. Setkání bude zahájeno 
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předprogramem 26.7., hlavní program začne 1.8. a bude ukončen mší se svatým 

otcem Františkem 6.8. Z naší farnosti se setkání rozhodlo zúčastnit celkem  

14 mladých lidí, z toho 5 farníků jede již na před-

program Dny v diecézích. My, kteří se setkání 

budeme účastnit, se už téměř půl roku na setkání 

připravujeme. Ať už se jedná o setkávání ve farnosti, 

kde se řeší organizační věci ohledně letů a předávání 

si důležitých informací, také to, kdo se zvládne sbalit 

do malého kufru a kdo do velkého. K chystání  

na SDM, kromě materiálních věcí, patří také du-

chovní příprava, proto prosíme i Vás, sestry a bratři, 

abyste na nás pamatovali ve svých modlitbách. 

Věříme, že si ze setkání odvezeme nejen nové přátele, zážitky a vzpomínky  

na nová místa, ale především načerpáme duchovní sílu a dále porosteme ve víře. 

Klára Ostratická a Monika Dvořáčková 

Rekonstrukce farního kostela po tornádu 

Brigáda u kostela 
Možná jste si mnozí všimli, že se postupně snažíme dělat pořádek okolo 

našeho farního kostela. 

Veškeré uklízecí práce 

proběhly díky panu 

Tučkovi z Moravské Nové 

Vsi a panu faráři. 

Děkujeme také chlapům, 

kteří pomáhají s výrobou 

podlážek na lešení, které 

nám zdarma poskytla 

farnost Křižanov. Stavební 

firma bude postupně 

odvážet odpady ze stavby. 

Po dokončení fasády 

kostela a odvezení lešení 

bude vyhlášena brigáda, 

při které bychom dokončili úklid okolo kostela. Před zahájením prací  

na elektroinstalaci uvnitř kostela bude také potřeba poodnášet některé vnitřní 

vybavení, popř. ho shromáždit na jednom místě a zakrýt. Doufáme, že se najdou 

ochotní pomocníci, kteří nám pomůžou, a to z celé naší farnosti, nejenom 



Farní zpravodaj 

- 16 -                                                                                                                                         Velikonoce 2023 

z Moravské Nové Vsi. V rámci Česka často probíhají projekty, kdy se uklízí 

např. obce. Přidejme i my ruku k dílu a přijďme uklidit kolem kostela, který  

se nachází uprostřed naší obce a je její dominantou. Děkujeme za každou 

podanou pomocnou ruku.  

 

 

Co se povedlo udělat  
 

• střecha farního kostela 

Byl kompletně dokončen 

krov nad lodí kostela a přes-

bytářem a položena střešní 

krytina, součástí nového 

krovu je i pochozí lávka nad 

klenbou. Dále se vyměnila 

podlaha u tří pater ve věži  

(u zvonů, nad nimi i pod 

nimi). Pracovat se bude ještě 

na položení střešní krytiny 

nad sakristií (ta je položena 

pouze provizorně) 

• klempířské práce  

Bylo kompletně dokončeno veškeré oplechování, rýny a okapy. Mnozí jste 

se ptali na dvě menší báně, které jsou na střeše kostela (podle 

fotodokumentace před tornádem byly na střeše i tehdy, akorát již byly 

„zašlé“ proto nebudily takovou pozornost). 

• hromosvod 

Je již kompletně dokončen na celém kostele, čekáme na revizní správu. 

• vitráže 

Většina vitráží je již uložena vzadu v kostele,  

na zbytku se stále pracuje v dílně firmy 

Vitrajglass v Opočnu. Na vitrážích budou 

uvedena jména těch, kteří svým darem přispěli  

na restaurování konkrétní vitráže. Před instalací 

vitráží nyní dokončujeme opravu zdiva, které  

se nachází mezi vnějším oknem a vitráží, hned po 

dokončení finální úpravy zdiva na jednotlivých 

oknech (nový štuk a výmalba) se bude instalovat 

vitráž. Poděkování patří všem, kteří svými dary přispěli na jejich obnovení. 
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Další probíhající projekty 

Mříž do farního kostela 

Aby bylo možné náš farní 

kostel větrat a také aby ho během 

teplých dní mohli navštívit 

kolemjdoucí, bude okolo 

předsíně u hlavního vchodu 

instalována kovová mříž. Tak 

bude moci být předsíň kostela 

během dne vždy otevřena. Mříž 

by měla být instalována  

do druhého výročí tornáda 

(24.6.2023) a zhotovovat ji bude 

umělecký kovář Jan Šerák, DiS. 

 
Kněžská hrobka 

Ze hřbitova v Moravské Nové Vsi byly 

kompletně odvezeny náhrobky z obou tornádem 

poničených kněžských hrobů a byl vypracován 

projekt na výstavbu kněžské hrobky na místním 

hřbitově. Velká část nákladů bude hrazena 

z příspěvku od státu na poničené hroby. Dva původní 

samostatné kněžské hroby (původně několik metrů  

od sebe) budou nahrazeny jednou společnou 

kněžskou hrobkou, u které se budou moci farníci 

pomodlit za kněze, kteří jim v Moravské Nové Vsi 

sloužili. 

 

Co nás čeká  

 

• finální nátěr fasády kostela – na fasádě kostela jsou na penetraci již dva 

nátěry, zbývá ještě finální nátěr, po dokončení se bude moci být odvezeno 

veškeré lešení (duben-květen) 

• elektroinstalace 

Projekt byl již schválen Úřadem památkové péče a byla již ve výběrovém 

řízení vybrána firma. Jedná se o novou kabeláž, kompletní osvětlení, 

kompletní nazvučení, zabezpečení kostela i topení…  
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• topení do lavic  

Vzhledem k nehospodárnosti a neustále poruchovosti plynového topení 

v kostele (kostel musí být vytápěn několik hodin před začátkem bohoslužby 

a veškeré teplo stoupá ke stropu kostela, topení nelze vypnout na delší 

dobu, protože by voda v trubkách zamrzla) nám bylo doporučeno předělat 

topení na topení elektrické do lavic (jak ho mají např. v Hodoníně) 

• vitráž – sakristie a nad hlavním oltářem  

Tyto dvě vitráže se budou zhotovovat až jako poslední. Budou speciální 

v tom, že vitráž bude umístněná uprostřed dvou čirých skel. Okna,  

ve kterých budou vitráže umístněné, bude možné otevírat  

(z důvodu větrání kostela). 

• výmalba kostela 

Po dokončení veškeré elektroinstalace bude provedena výmalba celého 

kostela. Chtěli bychom, aby folklórní prvky, které máme na klenbách  

v presbytáři, byly zachovány, uvidíme však, jak k tomu tentokrát přistoupí 

Úřad památkové péče ve svém závazném stanovisku. 

• podlaha na kůru 

Během rekonstrukce střechy kostela došlo několikrát při přívalových 

deštích k zatečení vody na kůr kostela. I přes veškerou snahu zatékání 

zabránit, došlo k poškození podlahy. Bude tedy nutná kompletní výměna. 

• varhany 

Protože se v kostele bude prášit při zhotovování nové elektroinstalace, bude 

nutné varhany kvalitně zakrýt a maximálně je ochránit proti prachu. I přesto 

je pak bude muset firma znovu vyčistit a naladit. 

 

Možná si nyní lépe uvědomíme, co to znamená, že je zde pořád „práce jak 

na kostele“. Všechny přípravy, které častokrát není vidět, již probíhají a farnosti 

s nimi pomáhá Stavební oddělení Biskupství brněnského. To je nejenom 

garantem preciznosti prací jednotlivých firem, ale pomáhá i s projektovou 

dokumentací, komunikací s Úřadem památkové péče i výběrovými řízeními  

na realizující firmy. Kontroluje rozpočty, hodnotí důležitost jednotlivých částí 

rekonstrukce, a to jak na kostele, tak i na faře a pomáhá ve všem, co je potřeba. 

Ze strany naší farnosti všem zúčastněným za to patří veliké poděkování. 

Biskupstvím připravené projekty jsou následně předloženy ke schválení 

Ekonomické radě farnosti, která v těchto měsících také musí pracovat na 150%. 

Veliké poděkování všem členům. 

Omlouváme se také za nutnost uzavření farního kostela kvůli rekonstrukci 

od 29.5.2023 do 17.6.2023. Z větší části této doby bude kostel bez elektřiny  

a uvnitř bude rozestavěné lešení kvůli usazování vitráží a vnitřní výmalbě.  
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Adopce na dálku 

V projektu Adopce na dálku jste do 15. března 2023 přispěli částkou:  

 Vybráno Roční příspěvek Chybí 

MNV (3 děti) 7.100,- 19.500,- 12.400,- Kč 

HRUŠKY (3 děti) 6.700,- 19.500,- 12.800,- Kč 

TÝNEC (2 děti) 2.650,- 13.000,- 10.350,- Kč 

             MNV                       MNV                      MNV                     TÝNEC 

                              
         Suchith Karigara             Vaishnavi A Patil               Savio D´Souza               Nevil R. Fernandes 

          HRUŠKY               HRUŠKY                HRUŠKY                  TÝNEC 

                           
       Svitlana Fernandes            Savio Inas. Lobo                  Joel A. Lobo          Christina F. Bhimannavar 

Zde na fotografiích máte možnost vidět děti, které díky vašim ročním 

příspěvkům mohou ve svém domově studovat. Děkujeme za vaše štědré dary. 

V souladu s Kristovým slovem: „Cokoliv jste učinili jednomu z mých 

nejmenších bratří, pro mne jste učinili“ můžete i nadále přispívat  

do pokladničky u vchodu do kostela označené nápisem: „Adopce na dálku“. 
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Pro děti  
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